
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  94   del   16.05.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) PER IL MUSEO IRPINO  
 
 

 

 
 

 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno SEDICI del mese di MAGGIO  alle ore 

12,30 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 relaziona quanto segue: 

 

Visti: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n.220 di adozione del Documento Unico di Programmazione, triennio 

2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 

23/12/2024;  

• il Provvedimento Presidenziale n.221 del 21/11/2024 di approvazione dello Schema di Bilancio di 

Previsione triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale 

n. 132 del 23/12/2024;  

• il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 29 del 

13/02/2025;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2025-2027 – 

aggiornamento 2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 61 del 

31/03/2025;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle 

Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 59 del 24/03/2025 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente. 

• la Legge Regionale n. 14/2015 che ha individuato le attività e i servizi riconducibili alle funzioni non 

fondamentali delle Province; 

• le Linee Guida per la redazione del Piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) 

nei musei, complessi monumentali e parchi archeologici, emanate nel 2018 dal MiBACT (ora MIC) – 

Direzione Generale Musei; 

• il Provvedimento Presidenziale N. 71 del 11/08/2022 la presentazione di proposte progettuali di 

intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della 

cultura pubblici non appartenenti al ministero della cultura; 

Richiamati: 

• la linea programmatica di mandato “I poli culturali di eccellenza”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 7 del 15/01/2025 recante “Approvazione del documento di indirizzo 

alla progettazione (DIP) relativo al progetto per il “Trasferimento della sezione archeologica de Museo 

Irpino dal Palazzo della Cultura alle sale espositive del Complesso Monumentale del Carcere 

Borbonico”; 

• la Delibera della Giunta Regionale n. 73 del 07/03/2011 con cui al Museo Irpino è stato attribuito lo 

“status” di museo di interesse regionale, ai sensi di quanto stabilito dalla legge regionale del 23 febbraio 

2005, n.12 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 18 dicembre 2006; 

Considerato che: 

• il mantenimento dello “status” di museo di interesse regionale è subordinato all’osservanza delle norme 

contenute nella L.R.12/05 e relativo regolamento di attuazione n.5/06, segnatamente per quanto attiene 

alla persistenza dei requisiti, al rispetto delle direttive emanate dalla Giunta Regionale, e al consenso 

all’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo da parte del competente Settore Musei e Biblioteche; 

• il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) è lo strumento in grado di 

monitorare, progettare e pianificare interventi finalizzati a favorire la totale accessibilità degli spazi e 

degli edifici pubblici da parte di tutti i cittadini; 

 

Dato atto che con Provvedimento Presidenziale n.71 del 11/08/2022 la Provincia di Avellino, nel quadro 

delle funzioni che le sono attribuite, ha inteso dotarsi del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche sensoriali e cognitive (P.E.B.A.) per il Museo Irpino, secondo le modalità stabilite dal 

D.P.R. n. 503/1996, dall’art.32 della L41/1986 e dell’art. 24 comma 9 della L104/1992, nonché come 

ripreso nelle "Linee Guida per la redazione del Piano per l'Eliminazione delle Barriere architettoniche 

(P.E.B.A.) nei musei, complessi monumentali, aree e parchi archeologici" pubblicate nel 2018 dal 

MiBACT – Direzione generale Musei; 

 

Rilevato che la Provincia di Avellino, facendo propria la nuova definizione di MUSEO, approvata da  



 

 

ICOM nel 2022, con il suo riferimento all’accessibilità, all’inclusione e alla promozione della diversità, 

attraverso il Museo Irpino promuove la divulgazione culturale universale e la diffusione delle conoscenze in 

modo accessibile a tutti, indipendentemente dalla loro posizione geografica, sociale o culturale; 

 

Atteso che l’adozione del P.E.B.A. del Museo Irpino rappresenta, per la Provincia di Avellino, un 

passaggio fondamentale che rende manifesto un impiego costante di energie e risorse per la realizzazione di 

un modello di welfare culturale nel quale la promozione del benessere e della salute di ogni singola persona 

e l’inclusione di culture ed esigenze differenti si rafforzano attraverso il patrimonio culturale. 

 

Dato atto che l'eliminazione delle barriere architettoniche nel Museo Irpino è un obiettivo fondamentale per 

garantire l'accesso universale alla cultura, rendendo la struttura fruibile da tutti, inclusi coloro che hanno 

disabilità con la promozione di un'ampia gamma di interventi, sia fisici che di comunicazione, per rendere i 

musei più accessibili e inclusivi; 

 

Visto il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) per il Museo Irpino redatto dai 

tecnici del Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio e Viabilità e trasmesso a protocollo con il n. 

22774 del 14/05/2025; 

 

Ravvisata, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere all’approvazione del Piano di Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) per il Museo Irpino; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non ha riflessi economici per l’Ente Provincia; 

 

PROPONE 

 

1. le premesse integrano sostanzialmente la presente deliberazione; 

2. di approvare il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) per il Museo Irpino; 

3. di demandare al Dirigente del Settore 3 tutti gli adempimenti successivi derivanti dal presente atto, 

di concerto con il Dirigente del Settore 1; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà ratificato dal Consiglio Provinciale nella sua 

prima seduta utile. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

   

 

Lì,16.05.2025 

 

 

 

Il DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì  16.05.2025 

 

 

 

IL  DIRIGENTE Settore 3 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì  16.05.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 


